
Pagina 1/3 

 

 
COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA 

 
 

 

 
 

 
Determinazione n° 42 del 08/05/2025 

 
 
Servizio Proponente: 2S - SISTEMI INFORMATICI 
 
OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE INTERNA DI N. 3 RILEVATORI PER IL 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
o Visto l’art. 1 comma 232 e seguenti della L. n. 205 del 27.12.2017 prevede che l’Istat effettui le 

operazioni di censimento attraverso i Piani Generali di Censimento, circolari e istruzioni tecniche 

e ne disciplini l’organizzazione; 

o Visto il P.G.C. (Piano Generale di Censimento) quale atto di pianificazione generale dell’Istat 

relativo al “Censimento Permanente della popolazione e abitazioni”, approvato dal Consiglio 

dell’Istat con deliberazione n.4/22 del 22/03/2022; 

o Considerato che il Comune di Gravina di Catania è chiamato a partecipare per il 2025 alla 

“Rilevazione da Lista (IST-02494)” come da comunicazione n. 1a prot. ISTAT n. 403143/25 del 

12/02/2025; 

o Vista la delibera di G.C. n. 46 del 11.06.2021 è stato confermato l’Ufficio Comunale di 

Censimento per il Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni presso il proprio 

Ufficio Comunale di Statistica costituito nell’ambito dei Sistemi Informativi del 2° Servizio; 

o Considerato che la citata delibera attribuisce al Responsabile dell’Ufficio Comunale di Statistica 

la qualifica di Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento, al quale faranno carico: 

• l’organizzazione del costituito ufficio comunale di censimento; 

• l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ISTAT per l’esecuzione del Censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni; 

• la gestione dei fondi assegnati, attenendosi alle istruzioni emanate dall’ISTAT; 

• Vista la determinazione del Sindaco n. 16 del 29.05.2024 di nomina del Responsabile dell’Ufficio 

Comunale di Censimento; 

• Vista la determinazione del Sindaco n. 18 del 30.05.2024 indicante la composizione dell’Ufficio 

Comunale di Censimento ed individuazione del Centro Comunale di Rilevazione (CRR), nei 



Pagina 2/3 

locali dell’attuale Ufficio di Statistica e U.R.P. come punti di ritiro e consegna materiale per lo 

svolgimento delle funzioni di ricezione e assistenza dei questionari di censimento, in conformità 

a quanto stabilito dal P.G.C.; 

• Vista la circolare n. 1a prot. ISTAT n. 0682108/25 del 27/03/2025, relativa all’avvio attività 

preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025: Rilevazione 

da Lista (IST-02494); 

• Vista la circolare n. 2a prot. ISTAT n. 0682096/25 del 27/03/2025 relativa alle indicazioni 

specifiche in ordine alle modalità di selezione degli operatori di censimento, ai loro requisiti 

professionali e alla formazione, ai loro compiti e all’assicurazione del personale della rete di 

rilevazione territoriale; 

• Considerata la necessità di individuare risorse ritenute adeguate in quantità e qualità per il buon 

andamento delle operazioni censuarie e pertanto di nominare n. 3 rilevatori mediante avviso di 

selezione interna; 

• Visti: 

o il d.lgs. n.165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

o il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

o la L. r. n. 48 del 11.12.1991; 

o la L. r. n. 30 del 23.12.2000; 

o il vigente STATUTO comunale; 

o il vigente REGOLAMENTO comunale sull’ordinamento degli UFFICI e dei SERVIZI; 

o L. n. 205/2017; 

DETERMINA 

 

• Approvare l’allegato “A”, parte integrante della presente determina, contenente l’avviso di 

selezione interna per soli titoli per n. 3 rilevatori per il “Censimento Permanente della Popolazione 

e delle Abitazioni 2025”, riservato al personale dipendente del Comune di Gravina di Catania; 

• Approvare l’allegato “B”, parte integrante della presente determina, relativo alla “Domanda di 

partecipazione”; 

• Riservarsi di adottare successivi provvedimenti per l’assegnazione di altre risorse professionali, 

logistiche e strumentali idonee e congrue in quantità e qualità, secondo le disposizioni che saranno 

emanate dall’Istat. 

• Dare atto che la presente proposta non comporta impegno di spesa né variazioni in entrata; 

• Trasmettere l’originale della presente Determinazione al Servizio “Amministrazione Generale” 

per il deposito e la registrazione di cui al comma 8 dell’art. 82 del Regolamento degli uffici e dei 

servizi, per la pubblicazione all’Albo Pretorio, questo Servizio conserverà copia della presente 

determina, ne curerà l’esecuzione e ne darà comunicazione al Sindaco, all’Assessore Competente, 



Pagina 3/3 

al Controllo Amministrativo e a tutti i Responsabili di Servizio al fine di darne comunicazione a 

tutti i dipendenti dei Servizi. 

 

Questo servizio curerà la pubblicazione per estratto della presente determinazione, ai sensi dell’art.18 

della L.R. n.22/2008, sul sito internet comunale. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata per estratto nella homepage del sito dell’Ente nell’ambito 

della sezione “Amministrazione Trasparente”, nella sotto-sezione “Bandi di concorso” ai sensi dell’art. 

19 del D.lgs. n. 33/2013 e nella sotto-sezione “Provvedimenti” sezione “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi” ai sensi dell’art.23 del D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 
Gravina di Catania, 08/05/2025 
 
Il Responsabile del Procedimento: 
F.to Biagio Saitta 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 ANGELA CRO / ArubaPEC S.p.A. 
 


